
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.712

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00662368 de 25 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições, resolve designar MARIA DE FATIMA DE SALES, matrícula nº 11191093, 
para, em razão de Férias no período de 01 de Agosto de 2023 a 30 de Agosto de 2023, substituir 
AGNELO JOAQUIM DE SANTANA NETO, matrícula nº 22583177, no cargo Coordenador III, 
do(a) FORTE DO BARBALHO.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#818198#11#885047/>
<#E.G.B#818208#11#885057>
Portaria Nº 00667227 de 25 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições, resolve designar MILENA SOUZA NAVARRO, matrícula nº 22632585, 
para, em razão de Férias no período de 31 de Julho de 2023 a 11 de Agosto de 2023, substituir 
RODRIGO NASCIMENTO HORA, matrícula nº 22604145, no cargo Coordenador De Controle 
Interno II, do(a) COORD DE CONTROLE INTERNO.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#818208#11#885057/>
<#E.G.B#818210#11#885059>
Portaria Nº 00667231 de 25 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 11151703  EULINA AMERICA 

PASSOS D 
ALCANTARA

 01.06.2017/31.05.2022  01.08.2023  30.08.2023

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#818210#11#885059/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#817982#11#884817>
FUNCEB/PORTARIA GAB N° 073 DE 25 DE JULHO DE 2023
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o quanto disposto nos arts. 136 a 150 da Lei Estadual nº 12.209/2011 e nos arts. 
31 a 42 do Decreto Estadual nº 15.805/2014, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jacqueline Maria Lima dos Santos, matrícula nº 55.314.259, 
para condução do Processo de Reparação de Danos ao Erário nº 054.4580.2020.0001214-70 
em razão de prejuízo causado por Rodrigo Pereira, diante da não comprovação da execução 
das atividades do projeto “Quitutes Literários”, contemplado através do Edital nº 001/2020 - 
Calendário das Artes 2020, 8ª edição.
Art. 2º - A servidora fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom 
desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a 
colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNCEB/PORTARIA GAB N° 074 DE 25 DE JULHO DE 2023
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o quanto disposto nos arts. 136 a 150 da Lei Estadual nº 12.209/2011 e nos arts. 
31 a 42 do Decreto Estadual nº 15.805/2014, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jacqueline Maria Lima dos Santos, matrícula nº 55.314.259, 
para condução do Processo de Reparação de Danos ao Erário, em razão de prejuízo causado 
por Lavínia Maria George, diante do recebimento indevido de Adiantamentos da Gratificação 
Natalina (13º Salário), no exercício de 2020.
Art. 2º - A servidora fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom 
desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a 
colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia
<#E.G.B#817982#11#884817/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#817806#11#884619>
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTÍFICA E CULTURAL.
Universidade do Estado da Bahia e o Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - 
IPAC. Processo nº 062.2000.2023.0000608-11. Objeto: Cooperação Técnico-Científica e 
Cultural entre as Partes, com vistas ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para 
o treinamento de recursos humanos, desenvolvimento de difusão de tecnologia, editoração 
e publicação, planejamento e desenvolvimento institucional abrangendo as áreas de ensino, 
pesquisa e extensão através de cursos, palestras, seminários, vivências ou residências 
artísticas, estudos preliminares de pratrimonialização, desenvolvimento de ações de educação 
patrimonial, dinamização e difusão de equipamentos e bens culturas, a consecução de ações 

junto ás comunidades locais dos bens patrimonializados e seu entorno, e outros que atendam ao 
interesse comum dos partícipes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura. 
Assinam: Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora - UNEB e Luciana Mandelli - Diretora 
Geral - IPAC.
<#E.G.B#817806#11#884619/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#818157#11#885006>
Portaria Nº 00666672 de 25 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ROQUE DA SILVA  Chefe Agencia 

Regional
 DAI-4  AGÊNCIA REGIONAL 

JEQUIÉ
 20 de Julho 
de 2023

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#818157#11#885006/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#817854#11#884677>
ATOS DA PRESIDÊNCIA: Ficará cancelado o processo, conforme determina o artigo 72. 
do Dec. 1800/96, com prazo de trinta dias para retificação, sob pena de desarquivamento do 
ato da GRUPO TOUAREG PARTICIPAÇAO LTDA, sob nº 98355815 em 31/03/2023. NIRE: 
29205275316 arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia. Em SSA, 24/07/2023. Ass. 
Marise Prado de Oliveira Chastinet - Presidente //
<#E.G.B#817854#11#884677/>
<#E.G.B#817857#11#884680>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:
Resumo: Convênio nº 033/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Ubaitaba/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na 
prefeitura e instituições do Município de Ubaitaba/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 05 
anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Asclépíades de Almeida 
Queiroz pela Prefeitura de Ubaitaba/BA. SSA, 24.07.2023.
<#E.G.B#817857#11#884680/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#818131#11#884980>
Portaria Nº 00667388 de 24 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar ROBERTA NADIR LISBOA DA CRUZ, 
matrícula nº 77581171, para, em razão de Férias no período de 19 de Junho de 2023 a 28 de 
Junho de 2023, substituir ELIANA SENTO SE BRANDAO DE OLIVEIRA, matrícula nº 77585286, 
no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#818131#11#884980/>
<#E.G.B#818138#11#884987>
Portaria Nº 00665128 de 24 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar ANTONIA TESSE SILVA MOREIRA, 
matrícula nº 77581243, para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 10 de Julho 
de 2023 a 24 de Julho de 2023, substituir Analia Claudia Rodrigues Prazeres, matrícula nº 
92080858, no cargo Coordenador Tecnico, do(a) COORD DE CONTRATOS E CONVÊNIOS.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#818138#11#884987/>
<#E.G.B#818144#11#884993>
Portaria Nº 00667562 de 24 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar Ingrid Martins Santa Barbara da Silva, 
matrícula nº 92069713, para, em razão de Férias no período de 03 de Julho de 2023 a 12 de 
Julho de 2023, substituir CARMEM LUCIA DE MIRANDA ALVES, matrícula nº 77601554, no 
cargo Coordenador Tecnico, do(a) DIRETORIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#818144#11#884993/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce


